通 知 (稿)

中華民國 109年 8月 20日

聯絡人：陳冠蓉

聯絡電話：（05）271-7886,7137

信箱：Lori_chen@mail.ncyu.edu.tw

主旨：為辦理本校 109學年度實驗實習場所安全衛生教育訓練，詳如課程表，請

查照並轉知所屬實驗場所負責人督促新進人員踴躍參加。

說明：

一、依據職業安全衛生法第 32條及本校安全衛生工作守則第 66條規定辦理。

二、訓練對象：實驗實習場所之新進教職員工、博碩士生、研究助理及專題生。

    ＊實驗實習場所作業人員如未接受本校安全衛生教育訓練者，請自行參加校外之相關

安全衛生講習，並留存訓練證書備查。

三、訓練日期：109年 9月 1～3日(星期二～四)假蘭潭校區國際會議廳，詳如課程表。

四、報名日期：即日起至 8月 26日(星期三)中午，因需準備餐盒，恕不接受現場報名，200

人額滿為止；一律採取線上報名，請由本校環安中心首頁→職業安全組→線上報名進

入 https://www.ncyu.edu.tw/safety/register_list.aspx。

五、本次訓練將於課程結束後進行測驗；題型為是非選擇，測驗時間為 20分鐘（完成作答

即可繳卷離開）；全程出席並確實簽到者，可申請訓練時數證明；若合併測驗 70 分以

上，可申請訓練合格證明。

六、請配合防疫政策，於入口處量測體溫，務必全程佩戴口罩，並保持安全社交距離。

七、特別備註：

(一)本次訓練併辦生物安全課程(9 月 3 日星期四上午)，若無需參加可於備註加註 A：不

參加生安課程；

(二)實驗實習場所在職人員若未及參加本中心於 8月 10日或 18日辦理之一般職業安全衛

生教育訓練 3H，可參加本次訓練部分課程，請於備註加註 B：參加[實驗實習場所安

全衛生概論]及[急救概述(含 AED及 CPR)]；

(三)若已取得線上學習「108 年職業安全衛生相關法規」或「工作者的職業安全衛生保

障」、「新修勞動基準法簡介」或「勞動基準法概論及勞動權益保障案例」網路認證

時數 2H，請於備註加註 C：僅參加[急救概述(含 AED及 CPR)]補強實體課程 1H。

八、本次訓練免費，但未提供交通接駁或住宿；為響應環保政策，請自備隨身水杯。

九、若因不可抗力因素(如颱風、地震)，無法如期舉辦，則依嘉義市宣佈停止上課，順延辦

理，並另行通知時間地點。

此致

  理工學院、農學院、生命科學院、獸醫學院、師範學院數理教育研究所

  所屬各單位及人員

環境保護及安全管理中心   敬啟

第二層決行

擬辦：奉核可後，以電子檔寄送相關學院各單位及人員。

https://www.ncyu.edu.tw/safety/register_list.aspx

國立嘉義大學 109 學年度實驗實習場所安全衛生教育訓練
辦理時間 109年 9月 1、2、3日（星期二、三、四） 主辦單位 環境保護及安全管理中心

訓練對象
實驗實習場所之新進教職員工、博碩士生、

研究助理及專題生
辦理地點 蘭潭校區國際會議廳

課  程  表

時間 ９月１日/星期二 ９月２日/星期三 ９月３日/星期四

上午

              9：00～9：20 上午簽到

9：20～9：30長官致詞

  校長

  環安中心主任

9：20～10：50 (1.5hr)

生物實驗室的安全守則

9：20～10：50 (1.5hr)

生物安全與緊急應變處理

9：30～11：00 (1.5hr)

實驗實習場所安全衛生概論

弘光科大環境與安全衛生工程系

周偉龍 教授 11：00～11：50

個人防護具使用與維護

世侑安全衛生有限公司

蔡一主 工安管理師

11：00～11：50

生物廢棄物與感染性材料處理

11：10～12：00

實驗實習場所安全衛生概論

弘光科大環境與安全衛生工程系

周偉龍 教授

11：50～12：00

※生物安全綜合測驗

午餐時間

下午

13：20～13：30下午簽到

13：30～15：00 (1.5hr)

機械及電氣安全

機械與能源工程學系

丁慶華 教授

13：30～14：20

急救概述(含 AED及 CPR)

紅十字會台灣省嘉義市支會

陳甲人 教練

14：30～15：20

實驗室防災演練影片

實驗實習場所安全須知及意

外事件通報

職業安全組

15：10～16：40 (1.5hr)

化學性危害及危害通識

應用化學系

邱秀貞 副教授

15：20～15：40

※綜合測驗

15：40～16：30

滅火器演練